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Możliwości zachowania 

i metody selekcji drzewostanów świerkowych 

rasy istebniańskiej* 

Potential for Conservation and Selection Methods Applied 

to Spruce Stands of the Istebna Provenance 

Stan zagrożenia świerczyn górskich 

Po się warunki środowiska i związana z tym postępująca degradacja zbioro- 

wisk roślinnych polegająca na destabilizacji ekosystemów leśnych głównie spowodo- 

wana emisją siarki, azotu, chloru, fluoru i metali ciężkich oraz zakwaszeniem i obniżeniem 

zawartości odżywczych w glebie w wyniku aktywizacji glinu, manganu i żelaza (17) 

istotnie wpływa na jakość i odporność górskich populacji drzew leśnych. Zjawisko to 

wywołuje syndrom tzw. "choroby spiralnej”, w której następuje jednoczesne negatywne 

współdziałanie czynników klimatycznych, degradacji gleb, emisji przemysłowych i zwią- 

zanych z tym zjawiskami defoliacji, infekcji grzybów i wzmożonego występowania owa- 

dów (13). W wyniku tych negatywnych oddziaływań następuje proces pogarszania się 

jakości drzewostanów, uwidaczniający się zahamowaniem przyrostu, brakiem odnowienia 

naturalnego i intensywnym wydzielaniem się drzew (18). W znacznej mierze zagrożenie 

to objęło również górskie drzewostany świerkowe. Według Jansona (7) stwierdza się 

wyraźny zanik funkcji produkcyjnych drzewostanów, a nawet w wyższych położeniach 

całkowite zaniknięcie świerka, między innymi również w parkach narodowych. 

Zjawiska te powodują według autora zmniejszanie się zakresu zmienności genetycznej oraz 

zapylanie pytkiem negatywnych drzewostanów. Analiza stanu drzewostanów Świerko- 

wych wykonana przez Zawadę (18) wykazała krytyczny stan świerczyn, przede wszystkim 

sudeckich, ale także stopień ich silnego zagrożenia w paśmie od 800 do 1000 m n. p. m. w 

Beskidzie Śląskim i Żywieckim. 

* Referat wygłoszony na sympozjum pt. "Zagospodarowanie leśnych zasobów genowych i hodowla selekcyjna 

drzewostanów świerkowych w Nadl. Wisła", WisłaJaszowiec 24-25 listopada 1994 r. 
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Aktualne zasady ochrony 

i program selekcji drzew i drzewostanów w terenach górskich 

Zalecane sposoby zahamowania procesu degradacji świerczyn w niewielkim tylko stopniu 
odnoszą się do genetycznych programów selekcji drzew i drzewostanów, a praktycznie 
ograniczają się tylko do zachowawczych metod działania. Obejmują one między innymi 
dla drzewostanów świerkowych najbardziej zagrożonych działania ochronne, maksymal- 
nie przedłużające ich egzystencję, przez ograniczenie użytkowania rębnego, dostosowanie 
nasilenia cięć pielęgnacyjnych do tempa wydzielania posuszu, uzupełniania luk oraz tzw. 
uporządkowania i udostępnienia drzewostanów polegającego na zmniejszeniu zagęszcze- 
nia drzew w drzewostanach o silnym zwarciu, a tym samym poprawy warunków wzrostu 
i odporności pojedynczych drzew i stosowania do przebudowy rębni stopniowej III (18). 
Z zaleceń o charakterze selekcyjnym (11) wymienić jedynie można proponowaną zasadę 
wyboru drzewostanów nasiennych na podstawie rodzimych populacji drzew przy zdecy- 
dowanym ograniczeniu wprowadzania obcych pochodzeń, zachowanie jak największego 
zróżnicowania genetycznego przez zbiór nasion z nie mniejszej niż 150 liczby drzew w 
drzewostanie, uwzględnianie zasad przenoszenia nasion i kontrowersyjne zalecenie stoso- 
wania w górach tylko selekcji populacyjnej oraz przebudowy w celu zróżnicowania składu 
gatunkowego, szczególnie w przypadku świerczyn, także beskidzkich (7). 

Ostatnia teza, jak również stwierdzenie o słabej wartości genetycznej świerka z Beskidu 
Śląskiego nie znajduje potwierdzenia w dotychczasowych badaniach, a w wyniku analiz 
porównawczych ze świerkiem i jodłą prowadzonych przez pracowników Zakładu Nasien- 
nictwa, Szkółkarstwa i Selekcji Drzew Leśnych wyraźnie wykazują znakomitą jakość 
genetyczną populacji świerka z Beskidu Żywieckiego i Śląskiego w różnych warunkach 
miejsca wysadzenia. Także istotnym dowodem na brak alternatywnej zmiany gatunku ze 
świerka na np. jodłę w procesach przebudowy drzewostanów górskich wskazują bardzo 
negatywne wyniki oceny pochodzeń jodłowych z tych regionów w Ogólnopolskim Inwe- ntaryzacyjnym Doświadczeniu Proweniencyjnym 1986-1990. W obecnej sytuacji propo- 
nuje się w zakresie zachowania genotypów świerkowych zakładanie upraw pochodnych oraz plantacji nasiennych w warunkach ex situ (7). Ponadto zalecenie ograniczenia wpro- wadzania obcych pochodzeń świerka przy braku rozeznania rodzimości i wartości genety- cznej istniejących populacji świerkowych często negatywnych, nie znajduje uzasadnienia hodowlanego. 

Nieuwzględnienie w programach selekcyjnych zmiany struktury genetycznej górskich populacji jest błędem. Nie ma innej racjonalnej metody poprawy odporności na negatywne zmiany środowiska, a jednocześnie utrzymania lub poprawy ich produkcyjności w warun- kach siedliskowych gór. Regiony te charakteryzują się specyficznymi warunkami siedli- skowymi, w których czynnikiem decydującym o adaptacji, wielkości produkcji leśnej i odporności na czynniki zewnętrzne jest klimat a dopiero w dalszej kolejności warunki glebowe. Z głównych elementow klimatycznych kształtujących poszczegółne piętraroślin- ne gór rolę najważniejszą odgrywa czynnik termiczny (dni przymrozkowe, dni mroźne, długość okresu wegetacyjnego) oraz fotoperiod i opady. Czynniki te, poza funkcją ograni- czającą możliwość wprowadzania obcych populacji, odegrały istotną rolę w wyselekcjo- nowaniu drogą doboru naturalnego najlepiej dostosowanych do obecnych siedlisk górskich ekotypów drzew. Zmiana struktury genetycznej górskich populacji drzew w sposób nie- 
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kontrolowany może jednak przynieść znaczne straty gospodarcze i ekologiczne. Dlatego 
też programy selekcyjne dla terenów górskich muszą uzwględnić zasadę pozostawienia 
populacji naturalnie ukształtowanych w górach drogą selekcji naturalnej oraz wprowadza- 
nie obcych populacji po poznaniu ich reakcji adaptacyjnych w warunkach górskich upraw. 
Ocena reakcji adaptacyjnej określona interakcją "genotyp (pochodzenie) x lokalizacja 
uprawy" podstawowa w przypadku podejmowania decyzji o wprowadzeniu nowych popu- 
lacji, jest możliwa jedynie na podstawie doświadczeń proweniencyjnych. Dla terenów 
górskich takich doświadczeń jest niestety niewiele. 

Opracowując zasady selekcji drzewostanów należy pamiętać, że drzewa leśne stanowią 
równocześnie populacje genetyczne, które są od siebie oddzielone zupełnym lub co 
najmniej ostro zaznaczającym się brakiem ciągłości w układzie zmienności i te nieciągłości 
muszą być oparte na podstawie genetycznej, to znaczy muszą one odzwierciedlać istnienie 
mechanizmów izolacji które przeszkadzają lub zapobiegają przekazywaniu genów między 
populacjami (14) za (2). Populacje te stanowią wspólnotę rozrodczą drzew o takim samym 
prawdopodobieństwie i efektywności krzyżowania się osobników określonych lotnością 
pyłku i nasion (3). W drzewostanach naturalnych pozostających w stanie równowagi 

genetycznej gdzie wartość hodowlana pozostaje z pokełenia na pokolenie niezmieniona 
może pogorszyć się tam, gdzie następuje nieprzygotowana ingerencja człowieka. 

Badania wykazują (6), że adaptacja świerka do klimatu górskiego nastąpiła w wyniku 
długiego procesu selekcji naturałnej. W jej wyniku ukształtowały się fenotypowe formy 
ugałęzienia dostosowane do lokalnych warunków środowiska i utrwalone przez długi 
proces selekcji, jak również genotypowe reakcje na zmieniającą się długość okresu wege- 
tacji (różne terminy formowania się pączków i pędów, długość pędu, liczba liścieni, waga 

nasion i ich żywotność, odporność na przymrozki itp.). Fakt ten umożliwia opracowanie 
odpowiednich indeksów selekcyjnych na podstawie cech morfologicznych i fizjologicz- 
nych, których ocena pozwala na rozróżnienie poszczególnych populacji cząstkowych. W 

proponowanym programie selekcji świerka w górach proponuje się przyjąć schemat 
selekcji uwzględniający ogólne zasady opracowane przez Paulego (10) oraz założenia 
programowe hodowli selekcyjnej drzew leśnych w terenach górskich Polski (9, 11). 
Ogólnie w programie tym wyróżnia się populacje źródłowe (pierwotne) stanowiące natu- 
ralną bazę genetyczną, którą tworzą drzewostany pierwotne, rezerwaty, drzewostany 

gospopdarcze ale w pierwszym rzędzie tzw. drzewostany biologicznie dojrzałe tj. w IV 

klasie wieku określającej ich biologiczną dojrzałość do owocowania, o udziale gatunku nie 
mniejszym niż 0,6, przy współczynniku zadrzewienia powyżej 0,5. Właściwości takie 
mogą zapewnić pełne wykorzystanie zmienności genetycznej przez właściwe zapylania i 

ocenę genetycznie uwarunkowanej cechy naturalnego wydzielania się drzew (1). 

Populacje selekcyjne tworzą drzewostany biologicznie dojrzałe I bonitacji, natomiast 

populacje produkcyjne stanowią drzewostany nasienne i drzewa doborowe. Ogólny pro- 

gram selekcji powinien w przypadku gór uwzględniać zasady regionalizacji nasiennej i 

szkółkarskiej (makro i mikroregiony nasienne) oraz wybór odpowiedniej metody produkcji 

(produkcja sadzonek z zakrytym systemem korzeniowym). Ocena populacji źródłowej 

świerka karpackiego wykazuje, że największym areałem występowania drzewostanów 

biologicznie dojrzałych są Sudety, a w Karpatach Beskid Wysoki i Śląski. Ocena bonitacji 

określa niższą o klasę bonitacji wysokość świerka sudeckiego od karpackiego. Najlepszą 
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bonitacją charakteryzuje się populacja drzewostanów dojrzałych w Beskidzie Śląskim (17) 
i Beskidzie Wysokim (B. Żywieckim). Ważny z punktu widzenia selekcji jest fakt zróżni- 
cowania bonitacyjnego tych drzewostanow siegającego 5 klas (11). 

Wartość genetyczna górskiego świerka 

Jednym z najważniejszych w przygotowaniu programow selekcyjnych świerka jest mię- 
dzynarodowe doświadczenie inwentaryzacyjne IPTNS-IUFRO 1964/ 1968 w Krynicy. 
Wyniki badań tego doświadczenia w wieku 25 łat wskazują na znakomite walory genety- 
czne świerków karpackich wśród 93 pochodzeń z całego polskiego zasięgu występowania 
gatunku. Analizując wartość przyjętych indeksów sełekcyjnych (standaryzowane Średnie 
wysokości świerków w wieku 6-25 lat) w populacjach z regionów geograficznych wg 
podziału pochodzeń dokonanego przez Bałuta (tab. 1 i 2) wyraźnie uwidacznia się większa 

TABELA 1 я 
Przeciętne wartości indeksów selekcyjnych wysokości świerka pochodzeń doświadczenia IPTNS-IUFRO 

1964/1968 w Krynicy z poszczególnych regionów geograficznych Krainy Bałtyckiej, okres badawczy 

  

  

  

1969-1988 [za (1)] 

Region geograficzny Lata obserwacji i wiek drzew (w latach) 
wg Bałuta (1984) 1969 1972 1975 1978 1983 1988 

(6) (9) (12) (15) (20) (25) 

Kraina Bałtycka 0,46 0,66 0,86 0,53 0,66 0,71 
Pobrzeże Słowińskie 0,28 0,74 1,14 0,68 0,92 0,83 
Pasmo między Pobrzeżem 
Słowińskim a Pojez. Drawskim 0,32 0,78 0,80 0,48 0,60 0,67 
Pojezierze Kaszubskie 0,47 0,58 0,77 0,74 0,54 0,70 
Pojezierze Drawskie 0,92 0,71 0,89 0,37 0,74 0,82 
Nizina Szczecińska -0,21 -0,48 0,14 0,08 —0,27 —0,05 
  

dynamika wzrostu na wysokość świerka pochodz. 
Karpat: Beskidu Żywieckiego, Beskidu Ś 
warunkach górskich powierzchni doświ. 
porównaniu z populacją świerka niżowe 
niemniej w późniejszym okresie znaczni 
ków karpackich charakterystyczna jest 
wzrostowej populacja tatrzańska i wyka 
cja bieszczadzka (Tarnawa). Wszystkie 
sudeckiego. 

ącego z trzech regionow geograficznych 
ląskiego i z Orawy (tab. 2). Świerki z Karpat w 
adczalnej w Krynicy wykazują wprawdzie w 

go wolniejszy wzrost do dwunastego roku życia, 
e poprawiają dynamikę wzrostową. Wśród świer:- 
stale poprawiająca się pod względem dynamiki 
zująca pogarszającą tendencję wzrostową popula- 
analizy wykazują złą jakość genetyczną świerka 

Na poziomie pojedynczych pochodzeń w 
genetyczna świerka z Beskidu Zywieckieg. 
rankingu wartości genetycznej na 93 analiz 

yraźnie uwidacznia się bardzo dobra jakość 
o pochodzeń Ujsoły, Rycerka (112 miejsce w 
owane populacje (11), Węgierska Górka oraz z 

64



TABELA 2 

Przeciętne wartości indeksów selekcyjnych wysokości świerka pochodzeń doświadczenia IPTNS-IUFRO 

1964/1968 w Krynicy z poszczególnych regionów geograficznych Krainy Karpackiej, okres badawczy 

1969—1988 [za (1)] 

  

  

  

Region geograficzny Lata obserwacji i wiek drzew (w latach) 

wg Bałuta (1984) 1969 1972 1975 1978 1983 1988 

(6) (9) (12) (15) (20) (25) 

Kraina Karpacka -0,20 0,33 0,93 0,97 0,95 0,88 

Beskid Śląski 0,21 0,54 0,98 1,24 1,42 1,03 

Beskid Żywiecki -0,28 0,66 1,39 1,17 1,13 1,11 

Orawa 0,48 0,61 1,19 1,09 0.86 0,94 

Tatry -0,92 -0,61 -0,34 0,21 0,14 0,33 

Bieszczady -0,43 -1,03 0,06 0,32 0,25 -0,03 

Krynica (Beskid Sądecki) -0,40 -0,16 0,50 0,79 0,81 0,62 
  

Beskidu Śląskiego: Istebna i Wisła (tab. 3, 4 ). Świerki tych proweniencji w warunkach 
upraw porównawczych w Krynicy, charakteryzują się wysoką przeżywalnością (Średnio 
powyżej 80%), osiągają wysokość odpowiadającą I klasie bonitacji siedliska dla drzewo- 
stanow głównych, są w większości późno pędzące i odporne na przymrozki, stanowią elitę 

selekcyjną tego gatunku w górach i muszą być przedmiotem odrębnego zagospodarowania 
oraz szczególnego zainteresowania naukowców i praktyków leśnictwa w Polsce. 

Baza selekcyjna świerka w Nadleśnictwie Wisła 

Aktualny stan bazy nasiennej świerka istebniańskiego w Nadl. Wisła stanowiącej populację 

źródłową programu selekcji przedstawia się następująco. W Nadleśnictwie prowadzi się 
gospodarkę nasienną głównie w trzech rodzajach drzewostanów nasiennych: 

CJ wyłączonych, 

С tzw. selekcji szwedzkiej, 

CJ gospodarczych. 

Drzewostany nasienne wyłączone skoncentrowane są głównie w leśnictwach Malinka, 

Czarne i Dziechcianka obrębu Wisła oraz w obrębie Istebna: w leśnictwach Gańczorka, 

Zapowiedź, Jaworzynka i Bukowiec. Ogółem w obrębie Istebna wydzielonych jest wg 

stanu na dzień 10.12.1993 r. — 220,48 ha drzewostanów nasiennych wyłączonych, nato- 

miast w obrębie Wisła 103,93 ha (łącznie w nadleśnictwie 324,41 ha). Do najcenniejszych 

zaliczyć należy głównie drzewostany skoncentrowane w leśnictwie Zapowiedź i Bukowiec 

w obrębie Istebna oraz Malinka w Wiśle, wśród których wyróżnić należy nasienne drze- 

wostany świerkowe w oddziale 149 h leśnictwa Bukowiec charakteryzujące się typem 

siedliskowym lasu LMG z fragmentami BMG zlokalizowane na wysokości 600-700 mn. 

p. m. o zdecydowanej przewadze świerka w wieku 150 lat, przeciętnej wysokości 46 m 
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oraz Średniej pierśnicy 53 cm, I kl. bonitacji i zapasie 1300 m? na ha, jak też Świerczyny w 
oddziale 92d,g w leśnictwie Malinka, o typie siedliskowym LG w wieku 107 lat ze znaczną 
przewagą udziału świerka I kl. bonitacji o wysokości 39 m i pierśnicy 45 cm i grubiźnie 
557 m” na 1 hektar. 

Charakterystykę wiekową, cechy wzrostowe, zmieszanie oraz ocenę wykorzystania wybra- 
nych do badań drzewostanów nasiennych Nadleśnictwa Wisła pod kątem dotychczasowego 
zbioru nasion podano w tabeli 5. Jak wynika z przedstwionych w niej danych, są to 
drzewostany w wieku 95 do 135 lat o średniej pierśnicy od 40,7 cm do 54,0 cmi wysokości 
różnicującej się w zakresie od 30,5 m do 43,1 mi przeważającym udziale świerka w składzie 
drzewostanowym. Wszystkie te drzewostany intensywnie obradzały a zbiór szyszek i 
nasion z nich pozyskanych w pełni pokrywał lokalne zapotrzebowanie. Warta podkreślenia 
jest częstotliwość występowania urodzaju i jego wielkość. 

W grupie drzewostanów tzw. selekcji szwedzkiej wymienić należy w obrębie Wisła 2, 
natomiast w obrębie Istebna cztery obiekty w odległych od siebie lokalizacjach: w leśnic- 
twie Bukowiec, w leśnictwie Gańczorka na pograniczu Nadl. Węgierska Górka oraz w 
kompleksach na pograniczu z Czechami i gruntami wsi Koniaków (leśnictwo Zapowiedź). 
W grupie drzewostanów nasiennych gospodarczych znajdują się cztery wydzielenia drze- 
wostanów w obrębie Wisła oraz dziewięć w obrębie Istebna. Są to głównie drzewostany w 
fazie starodrzewi różnej jakości, stosunkowo dużej zmienności cech morfologicznych oraz 
zróżnicowanym zwarciu i powierzchni. 

W przypadku świerka rasy istebniańskiej nie ma pewności co do jego autochtoniczności. 
W zapisach Kroniki Nadleśnictwa Wisła sporządzonych przez Hławiczkę (4) można 
znaleźć informację, że w drzewostanach naturalnych (pierwotnych) dominował mieszany skład drzewostanowy: jodłowo-świerkowo-bukowo-j aworowy. Istotny dla zagospodaro- 
wania leśnego tych terenow miał być podany przez tego autora fakt założenia w pobliskim 
Ustroniu w końcu XVIII wieku huty żelaza opalanej węglem drzewnym głównie bukowym, które spławiano z Wisły do Ustronia rzeką Wisłą oraz występujące w XIX wieku prefero- wanie Świerczyn w miejsce drzewostanów mieszanych z jodłą, bukiem i świerkiem. Ważną okolicznością mogącą ocenić rodzimość drzewostanow jest określenie prawa wlasności i prowadzonych przez właścicieli lasów zasad zagospodarowywania ich własności leśnych. Od wieku XVII do zakończenia I wojny światowej lasy obrębu Wisła stanowiły dobra koronne arcyksięcia Fryderyka Habsburga wchodząc pod względem administracyjnym w skład tzw. Komory Cieszyńskiej z siedzibą w Wiedniu, tworząc oddzielny okręg admini- stracyjny w porównaniu do lasow Żywiecczyzny (inspektoraty Żywiec, Węgierska Górka i Maków) też pozostającej pod wspólną administracją dóbr arcyksiążęcych Habsburgów. Własność prywatna tych dóbr i powiązanie gospodarcze z przemysłem oraz zasadami zagospodarowania obowiązującymi w lasach austriackich wydają się przemawiać za sztu- cznym rodowodem świerka sprowadzonego z wyłuszczarni w Wiener-Neustadt. Istnieją zresztą dokumenty potwierdzające kontakt Nadl. Wisła z tą firmą datowane z okresu już po odzyskaniu niepodległości z roku 1925. Wydaje się zatem, że mamy tu do czynienia ze świerczynami sztucznie wprowadzonymi i nieprzewidzianym pozytywnym skutkiem do- boru sztucznego tych populacji. 

W chwili obecnej faza testowania tych | dza | populacji odbywa się głównie w doświadczeniach proweniencyjnych i nie ma stałego p rogramu badawczego, a reprezentowane w nich 
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populacje tylko wycinkowo reprezentują te drzewostany. W doświadczeniu IUFRO 1938 
jest to zaledwie jedno pochodzenie z Istebnej, w doświadczeniu IUFRO 1964—1968 13 w 
tym trzy proweniencje z Istebnej (oddz. 148—149 oraz nieznanych lokalizacji drzewosta- 
nów macierzystych) i jedno z Wisły (oddz. 54A figurujący prawdopodobnie jako oddz. 

54i,g w wykazie drzewostanów nasiennych wyłączonych leśnictwa Czarne) oraz 9 z 
pobliskiego Beskidu Żywieckiego: Ujsoły (2 populacje cząstkowe o numerach inwentarzo- 
wych doświadczenia 0202 i 0552), Rycerka Kiczora 59A (0355) i Rycerka (0614 i 0136), 

Węgierska Górka i Lipowa. W ramach doświadczenia założonego przez doc. Kocięckiego 
(dośw. IUFRO 1972) występuje pochodzenie z Wisły Malinki 890, Istebnej Bukowca 149 

h, Istebnej Zapowiedzi 115f oraz 3 proweniencje z Beskidu Żywieckiego z Rycerki 
Zwardonia 68d i Rycerki Praszywki 125c z 950 m n.p.m. i 1050 m n.p.m. W krajowych 

doświadczeniach uwzględniony jest udział świerka pojedynczych popułacji cząstkowych 

z Istebnej i Rycerki (doświadczenie założone przez prof. Giertycha z PAN w Kórniku (2) 
oraz przez prof. Tyszkiewicza z IBL (16). 

Produkcja materiału sadzeniowego opiera się głównie na kwalifikowanych nasionach 

zebranych w drzewostanch nasiennych i odbywa się metodami tradycyjnymi w szkółkach 

otwartych oraz namiotach foliowych i inspektach, głównie w szkółce Czarne i Wyrch 

Czadeczka. 

Cel i zakres badań 

Badania miały na celu: 

CJ inwentaryzację istniejącej selekcyjnej bazy źródłowej świerka rasy istebniańskiej 

obrębów Istebna i Wisła z Nadl. Wisła, 

CJ ocenę wartości genetycznej świerka rasy istebniańskiej na podstawie dotychcza- 

sowych doświadczeń proweniencyjnych (IPTNS-IUFRO 1964-1968), 

C£] określenie zmienności wewnątrzpopulacyjnej świerka istebniańskiego na podsta- 

wie polimorfizmu morfologicznego drzewostanów świerkowych Nadl. Wisła oraz 

ocenę ich wartości genetycznej na podstawie analizy zmienności ich generatyw- 

nego potomstwa, 

0] opracowanie zasad oceny zagospodarowania oraz zabezpieczenia najwartościo- 

wszych populacji świerka istebniańskiego w programie "regionalnych banków 

genowych". 

Inwentaryzacją objęto 45 drzewostanów nasiennych w leśnictwach Dziechcanka, Czarne i 

Malinka obrębu Wisła oraz Gańczorka, Zapowiedź, Jaworzynka i Bukowiec w obrębie 

Istebna. Wartość genetyczną określono na podstawie wyników doświadczenia prowenie- 

ncyjnegoIPTNS-IUFRO 1964/1968 w Krynicy. Zmienność wewnątrzpopułacyjną świerka 

istebniańskiego ustalono na podstawie cech morfologicznych (typ ugałęzienia, forma kory, 

pokrój korony według Schmidt-Vogta (12) oraz wielkość i kształt szyszek według 

Holubéika (5). 

Zasady zagospodarowania oparto na ogólnym schemacie regionalizacji i zachowania 

zasobów genetycznych, jak również przyjętym programie regionalnego "banku genów”. 
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Wyniki 

Analiza wyników badań proweniencyjnych wykazała dobre walory genetyczne większości 

potomstw generatywnych drzewostanów rasy istebniańskiej, a ogólnie populacji z Beskidu 

Śląskiego i Żywieckiego (tab. 3). Ocena wartości genetycznej na podstawie indeksu 

selekcyjnego wysokości (jednostki standaryzowanej wysokości w wieku 25 lat) świerka 

pochodzeń z Beskidu Śląskiego i Żywieckiego potwierdza znakomite jego walory wśród 

93 pozostałych polskich proweniencji świerka doświadczenia IPTNS-IUFRO 1964/1968 

w Krynicy. Populacje z Ujsoł i Rycerki-Kiczory są najlepsze pod względem genetycznym 

w Polsce biorąc pod uwagę górskie warunki powierzchni doświadczalnej w Krynicy, a 
także w odmiennych warunkach siedliskowych innych powierzchni badawczych zagranicą 

(2). Są one rownież bardzo odporne albo odporne na przymrozki wiosenne (tab. 4). Cechę 
tę określają przyjęte indeksy standaryzowane szkód przymrozkowych na powierzchni 

doświadczalnej w Krynicy (im wartość indeksu mniejsza, tym odporność większa). Stano- 

wią one elitę selekcyjną tego gatunku w górach i powinny być objęte odrębnym zagospoda- 

rowaniem oraz specjalnym programem zachowania tej populacji. 

Określenie stopnia zróżnicowania miało na celu ustalenie jednorodności oraz zasięgu 
występowania populacji świerka istebniańskiego, jak również ich wartości genetycznej. 
Ocena ta oparta była na obserwacjach populacji cząstkowych jakie tworzyły pojedyncze 

drzewostany nasienne oraz określeniu zróżnicowania ich potomstwa generatywnego testo- 

wanego w wieku 2 lat, w jednolitych warunkach wzrostowych szkółki na stacji terenowej 

Zakładu Nasiennictwa, Szkółkarstwa i Selekcji LZD Krynica. Przedstawione wyniki oceny 
typu ugałęzienia, formy korony, pokroju drzew oraz wymiaru i kształtu szyszek w wybra- 
nych drzewostanach nasiennych leśnictwa Zapowiedź, Bukowiec i Malinka wykazały 
jednorodność typu ugałęzienia (typ grzebieniasty), formy kory (nummularia i squamosa) 
oraz pokroju korony (7-grzebieniasty, 8-grzebieniastoszczotkowy i 1l-płaski (za 
Schmidi—Vogtem, 12) praktycznie w całej badanej populacji świerka (tab. 6). Nie stwier- 
dzono również istotnych różnic długości i szerokości szyszek. Można natomiast na podsta- 
wie wstępnych ocen stwierdzić większe zróżnicowanie ich kształtu w drzewostanach 
nasiennych leśnictwa Zapowiedź. Stwierdzono tutaj występowanie sześciu typów kształtu 
szyszek w porównaniu do dwóch (podłużny i wydłużony) w drzewostanach nasiennych 
Malinki i Bukowca. Wyniki tych badań zawarte są w odrębnych pracach (8,15). W 50% 
badanych drzewostanów stwierdzono występowanie odnowienia naturalnego, na 5% do 
100% powierzchni. 

Analiza wysokości dwuletniego potomstwa 45 drzewostanów nasiennych Nadleśnictwa 
Wisła wykazała zróżnicowanie tej cechy wzrostowej w zależności od jego pochodzenia. 
Na obecnym wstępnym etapie badań zmienności wewnątrzrasowej "świerka istebniańskie- 
go" najlepszą tendencją wzrostową charakteryzuje się potomstwo drzewostanów z leśnictw 
Zapowiedź i Bukowiec, natomiast gorszą — Świerki z drzewostanów nasiennych leśnictwa 
Malinka. 

Program selekcji przedstawiono na rycinie 1. W ramach tego programu testowanie pocho- 
dzeń świerka istebniańskiego poza już istniejącymi doświadczeniami proweniencyjnymi 
powinno być dokonywane na powierzchniach porównawczych archiwum potomstw drze- 
wostanów nasiennych. Powierzchnie powinny być zakładane według schematu doświad- 
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RYC. 1. Plan selekcji wg Paulego (10) z uwzględnieniem regionalizacji nasiennej i szkółkarskiej 

77



$ 
rlsqe] 

Śnipom 
uszpoysod 

efotjauinu 
:eJSIĄJ 

2IA)OTU$O|pEN 
M 

OBSTĄSUEUQOJSI 
EĄIAIM$ 

YOXUUAISLU 
MOUEJSOMSZJP 

EM)SULOJOd 
UINAYDIE 

IEWSUOS 
'Z 
D
A
U
 

s
a
m
o
ą
n
g
 

omisiu5a] - 
О
 

z
p
o
m
o
d
e
?
 

o
m
i
s
i
u
z
a
]
 - C
J
 

Ф
О
П
Ф
)
 

0^м4214$21 
- 

  

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

  
  

  
 
 

  
 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

    
 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
 
 

 
 

                                                              
 
 

х
о
т
я
 

| 
ze 

| 
| 

ze 
{
|
 

ze 
| 

L
e
 

|>| 
z 

a 
l
a
 

|>| 
u 

|
a
|
 

u 
[vf 

zs 
[s] 

zr 
fol 

zu 
[of 

ze 
fo 

| 
ze 

|| 
zi 

jej 
a 

|e| 
ze 

fol 
av 

| 

inva 
NEJ 

neu 
ев! 

IpGyl 
D
U
 

ев! 
В
 

leggy 
5
 

Neil 
lagi Li 

nea 
вуз 

18881 
5 

82 
el 

ez 
SI 

02 
Sb 

SI 
re 

6 
55 

Sy 
ee 

ez 
8 

и 
= 

+ 1902 
sz 

jezu 
Hoe! 

NSL 
вуз 

иво 
ROvLi 

19021 
use! 

пог 
regi 

рвом 
nisi 

сы 
s 

z 
у 

88 
5 

GE 
8 

62 
ey 

z 
zl 

Łe 
61 

Le 
el 

02 
>
 

P60LI 
всем 

[71 
BYLI 

вазы 
I80€1 

ён 
р
 

ИУ 
2854 

1908! 
все 

WELL 
рум 

pest 
= 

Łe 
Ov 

GZ 
SY 

68 
5 

BE 
cz 

82 
cy 

92 
ov 

SE 
9 

LZ 
EJ 

[Pvp 
146011 

hast 
lagu 

10881 
14881 

(ez 
ном 

IP6oLi 
неон 

меги 
Isysi 

149011 
вги 

вое 
= 

9 
05 

cl 
ol 

Ut 
tl 

ov 
35 

ce 
81 

65 
tt 

81 
p 

3 
= 

Pizzi 
kozi 

14081 
tel 

Ipegl 
19521 

ев! 
146011 

14081 
pest 

801 
16821 

IPESI 
11881 

1426] 
= 

Е 
35 

92 
Lt 

12 
01 

91 
05 

82 
L 

62 
Sz 

l 
cl 

91 
> 

1856 
Hop 

IóG1 
1! 

Pye! 
IBygi 

IPSyl 
1959 

Nive! 
1982) 

в
и
 

UUU 
IG9€L1 

le! 
nszł 

Mz! 
z 

at 
57 

55 
194 

8 
02 

12 
pl 

SZ 
я 

я 
и 

Zi 
у 

Е 
>
 

Neel 
ве 

490 
ASL 

got 
U 

кем 
1856) 

РУ 
Peou 

OPL 
16011 

ри 
ког 

insu 
= 

pl 
vz 

81 
ve 

62 
SE 

65 
д 

9 
le 

ey 
05 

c 
z 

1 
>
 

(pest 
eset 

26! 
Ip60LI 

Nil 
оси 

I4L6I 
eval 

lege 
neu 

Peel! 
[
0
 

6! 
Pzel 

1984) 
es 

L 
61 

91 
ce 

1 
Łe 

el 
Е 

61 
ЕС 

cy 
CE 

Я 
SI 

ol 
>
 

Pupil 
igeut 

eeu 
agg) 

Woz ut 
48 

pzzi 
bszi 

иги 
МЕН 

BZU 
hoz 

ast 
aval 

1899] 
5 

tw 
и 

су 
6 

Łe 
1 

e 
p 

tz 
ly 

85 
98 

te 
82 

6 

Il 
x
O
T
a
 

Г 
xO1Ta 

78



czeń polowych z powtórzeniami umożliwiającymi obliczanie efektow genetycznego i 

interakcyjnego najważniejszych cech hodowlanych i produkcyjnych. Taki materiał do- 

świadczalny obejmujący potomstwo 45 drzewostanów nasiennych Nadleśnictwa Wisła 

został wyhodowany w Krynicy i będzie wysadzony w trzech różnych miejscach: w 

leśnictwie Zapowiedź Nadl. Wisła, w warunkach siedliskowych Beskidu Sądeckiego w 

Krynicy oraz na niżu w Nadl. Zwierzyniec (Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku). 

Schemat archiwum potomstwa drzewostanów nasiennych Nadl. Wisła przedstawiono na 

rycinie 2. Archiwum to jednocześnie spełnia rolę "regionałnego banku genów Świerka rasy 

istebniańskiej" i w najbliższej przyszłości będzie uzupełnione kolekcją potomstw wybra- 

nych drzew doborowych. Ten system oceny wartości genetycznej oraz zabezpieczenia 

najwartościowszych populacji świerka rasy istebniańskiej w regionalnym banku genów 

proponuje się wprowadzić również dla populacji świerka orawskiego i jodły nowosądeckiej 

oraz wschodnich populacji drzew w Karpatach na podstawie istniejącej bazy materialnej 

gospodarstwa szkółkarsko-selekcyjnego w Jodłówce (Nadl. Brzesko) oraz Stacji Tereno- 

wej Zakładu Nasiennictwa, Szkółkarstwa i Selekcji Drzew Leśnych Wydziału Leśnego w 

Krynicy. Obiekty te powinny spełniać swoją rolę niezależnie od zakładanych upraw 

pochodnych. Ważną rolę w programie selekcji odgrywa również metoda produkcji kwa- 

lifikowanego materiału odnowieniowego, która powinna wykorzystywać osiągnięcia 

szkółkarstwa leśnego w terenach górskich (produkcja w kontrolowanych warunkach zew- 

nętrznych z zakrytym systemem korzeniowym itp.). W programach selekcji i zachowania 

leśnych zasobów genowych proponuje się również stałą analizę warunków klimatycznych 

i glebowych. 

Wnioski ogólne 

Mi Świerk z Beskidu Śląskiego i Żywieckiego w doświadczeniach proweniencyjnych 

wykazuje podobną, wysoką wartość genetyczną i powinien być objęty specjalnym 

programem selekcji i ochrony. Wydaje się, że rasa tzw. świerka istebniańskiego 

obejmuje poza drzewostanami obrębów Wisła i Istebna również podobne pod 

względem genetycznym populacje Świerczyn z Ujsoł, Rycerki i Węgierskiej 

Górki. 

Ш Istnieje konieczność zbadania wewnątrzpopulacyjnej zmienności genetycznej 

wszystkich najwartościowszych ras górskich świerka przez ocenę polimorfizmu 

drzewostanów macierzystych idrzew doborowych oraz testowanie ich potomstwa. 

Zmienność tę, wyraźnie zaznaczającą się w układzie górskich stref wysokościo- 

wych, można określić używając markerów morfologicznych, opierając się na 

opracowanych indeksach cech morfologicznych. 

BE W nowym programie selekcji i zachowania leśnych zasobów genetycznych w 

terenach górskich Karpat, rola populacji świerka istebniańskiego jest bardzo 

ważna. Nasiona pozyskane z tego regionu zalecane są do wykorzystania w 34 

nadleśnictwach Polski iod wielu latstanowią również przedmiot eksportu do wielu 

państw europejskich. Specjalna ochrona zasobów genetycznych w programie 

"regionalnego banku genow Świerka istebniańskiego" na bazie obiektu Wyrch 

Czadeczka ma uzasadnienie zarówno z naukowej, jak również praktycznej i 

79



ekonomicznej strony, a ponoszone nakłady mogą być w pełni rekompensowane 

wiarygodnością oceny wartości genetycznej nasion i siewek przeznaczonych do 
obrotu na rynku krajowym i zagranicznym. 
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